[image: image2.jpg]Camara Municipal de Itaguaquecetuba

Estado de Sao Paulo

IiAqvaQvicErvBS

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2021
Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Exmo. Senhor Nicolino Bozzella Junior, o Deputado Federal Junior Bozzella.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Exmo. Senhor Nicolino Bozzella Junior, o Deputado Federal Junior Bozzella, pelos relevantes serviços prestados ao município.
Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 27 de agosto de 2021.

Gilberto Aparecido do Nascimento
Professor Gilberto Tico

Vereador

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Deputado Federal Junior Bozzella, pelos serviços prestados em nosso Município, especialmente no Bairro do Jardim Caiuby. Após sua visita pela Cidade, o Deputado Federal destinou uma emenda Parlamentar no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais), ao Município, para que seja implantada na área da Saúde, para modernização do sistema de saúde, onde a população terá mais acesso, de forma prática, rápida e transparente.

O Deputado Federal Junior Bozzella, trouxe uma emenda de 3 milhões de reais, para a modernização da saúde de Itaquaquecetuba, e o valor de 1 milhão de reais já está disponível na conta da prefeitura, podendo iniciar toda as melhorias neste sistema.
A singela homenagem, a um amigo e Deputado, devido ao seu empenho pela Cidade, visando contribuir com seu avanço, pois as verbas que o Deputado destinou em Itaquaquecetuba serão muito importantes, graças a isso, estaremos colocando benefícios em prol a população. É muito importante ter uma bancada parlamentar que zele pela moral, pela família, enfim pela nossa cidade. Essa homenagem é muito merecida pelo trabalho que o Deputado faz na Câmara e nas cidades que ajuda.
CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

	Desde 1998 – Empresário há quase 20 anos no ramo da construção.

2001- Presidente da Juventude no Estado de São Paulo.

2002 – Fundador do Movimento Coragem Para Mudar, que atendeu mais de 10 mil pessoas criando oportunidades no mercado de trabalho para jovens e adultos através de cursos de capacitação gratuitos.

2006 – Coordenador em São Vicente das duas campanhas vitoriosas a

Deputado estadual do atual prefeito reeleito da cidade de Santos (SP), Paulo Alexandre Barbosa (PSDB).

2007 – Assessor Parlamentar.

2010 a 2012 – Diretor das Escolas de Futebol do Santos Futebol Clube.

2011 a 2012 –Secretário de Segurança Alimentar e Combate à Fome da Prefeitura de São Vicente. Responsável pela implantação de projetos importantes e conquistas como a criação do inédito Banco de Alimentos na Baixada Santista e implantação do café da manhã nos restaurantes Bom Prato. Juntos esses equipamentos atendiam quase 100 mil pessoas mensalmente, cerca de 30% da população vicentina.

2011 – Eleito Presidente do PSDB em São Vicente, assumiu a responsabilidade de oxigenar o partido na cidade, abrir as portas da legenda para novas lideranças com o intuito de incentivar a participação política dos jovens e fortalecer a legenda no município. Durante a sua gestão o PSDB vicentino chegou a ter mais de 5 mil filiados, se destacando como o diretório com maior participação popular em toda a Região Metropolitana da Baixada Santista.

2012 – Eleito vereador na Câmara Municipal de São Vicente (SP) pelo PSDB com quase 4 mil votos, se destacando como um dos parlamentares mais bem votados do município.

2014 – Candidato a deputado estadual pelo PSDB obtendo 49.544 votos, se destacando como um dos candidatos mais votados do partido em toda a região.

2016 – Com apenas 4 anos de vida pública foi candidato à prefeitura de São Vicente (SP) ficando como terceiro colocado no pleito.

2017 – Nomeado Superintendente Estadual da FUNASA- Fundação Nacional da Saúde.
2018 – Eleito Deputado Federal pelo estado de São Paulo.
2019 – Assumiu o mandato de Deputado Federal na Câmara dos Deputados.
2020 – Presidente do PSL Estado de São Paulo.
2020 – Vice-presidente nacional PSL.
Gilberto Aparecido do Nascimento

Professor Gilberto Tico

Vereador

[image: image1.jpg][Plataforma +Brasil] Transferéncia Especial - Geragéo de Empenho no
SIAFI - Crédito na Conta Corrente da Emenda 202190890002- Jinior
Bozzella

De  Plstaforma +Brasil <especias_oltaformamaisbrasil@economia gov brs

Para. <planej@itaquauecetuba.sp. gov b, <legislativo@camaraitauaqueceuba sp gov.or,
<depuniorbozzelia@camara leg br>

Daa 02/08/2021 1330

Prozadosias),

Informamos que fofrealzad ordem banciia dos recursos na modaldads de Transferéncia Especial
disponibiizados na Plataforma + Brasi para o benefiidrio: 46.316.600/0001-64 - MUNICIFIO DE
ITAQUAQUECETUBA

Dados da Transferginea Espscial.
Programa: 09032021

Emenda Pariamentar, 202190890002-Jinior Bozzella

Valor da Cusoio: R 1.000.000.00 CORRESPONDENCIA
Valor do nvestimento RS 0,00 w_ X4, 0u

Banco; 01 e —
Agtnci: 6882.9 Recenicz O 1 08 [loy

Conta: 61507.2
Ordom Bancaria executada com sucesso. O benefcidrio do recursa poderd realizar os registos das
despesas rwalzadas na Plataforma + Brasit

Alonciosamonte,

Equipe

forma +@rasl

Dopartamento do Transferbrcias da Unido
Socretaria do Gesto

Secrotaria Espocil do Desturocralizagho, Gesto @ Governo Digital
Minstéro da Economa.

forma automatica pela Plaaforma +Beasil Por avor, nko o responda.
nirar m contato com a Centralde Atendimanto da Plataforma +Brasil

2